及其摘要、2021 年年度报告及其摘要的议案》。

2022 年 10 月 21 日，标的公司第三届董事会第十一次会议、第三届监事会

第八次会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》《关于更正公司 2022 年

半年度报告的议案》，对 2022 年半年度的会计差错进行更正，并在股转系统披

露了《广东嘉得力清洁科技股份有限公司前期会计差错更正公告》（公告编号：

2022-039）、《2022 年半年度报告（更正后）》；中兴华会计师事务所（特殊普

通合伙）针对标的公司 2022 年半年度的会计差错更正出具了《广东嘉得力清洁

科技股份有限公司前期重大会计差错更正专项说明审核报告》（中兴华核字[2022]

410026 号）。标的公司《广东嘉得力清洁科技股份有限公司前期会计差错更正

公告》（公告编号：2022-039）中关于“公司对 2021 年半年度的会计差错进行

更正符合公司实际经营和财务状况”的表述系披露有误，该次会计差错更正系对

补充法律意见书

 - 22 -

2022 年半年度数据进行更正。

具体更正情况如下：

（1）更正的具体事项及原因

标的公司在 2022 年 9 月对 2020 年、2021 年年度财务数据进行会计差错更

正，在 2022 年 10 月对 2022 年半年度财务数据进行会计差错更正，更正的具体

事项及原因：

根据《企业会计准则第 21 号--租赁》，对标的公司清洁设备租赁业务按照特

殊租赁业务“生产商或经销商作为出租人的融资租赁”进行会计处理；根据财政

部关于修订印发《企业会计准则第 21 号--租赁》的通知（财会（2018）35 号）

的要求，标的公司应自 2021 年 1 月 1 日起施行；

根据《企业会计淮则第 28 号--会计政策、会计估计变更及差错更正》的要

求，对 2020 年度的上述事项追溯更正。

标的公司在 2022 年 9 月对 2020 年、2021 年年度财务数据进行会计差错更

正后，因 2022 年半年报已披露，股转系统要求对未经审计的 2022 年半年报财务

数据进行更正，标的公司于 2022 年 10 月对未经审计的 2022 年半年度财务数据

进行会计差错更正。

（2）受影响的具体报表项目及更正金额

标的公司 2022 年 9 月对 2020 年度、2021 年年度财务数据更正的具体报表

项目及更正金额如下：

单位：万元

补充法律意见书

 - 23 -

资产负债表

受影响的报表项目名

称

2020 年度 2021 年度

更正前金

额
更正金额

更正后金

额

更正前金

额
更正金额

更正后金

额

一年内到期的非流动

资产
- 1,108.55 1,108.55 - 2,057.05 2,057.05

流动资产合计 5,824.61 1,108.55 6,933.16 7,331.49 2,057.05 9,388.54

长期应收款 - 1,770.33 1,770.33 - 2,005.44 2,005.44

固定资产 2,269.91 -2,024.31 245.61 2,718.94 -2,496.15 222.79

递延所得税资产 17.66 6.63 24.29 48.74 9.46 58.20

非流动资产合计 2,786.06 -247.35 2,538.71 4,247.79 -481.25 3,766.54

资产总计 8,610.67 861.20 9,471.87 11,579.27 1,575.80 13,155.08

其他流动负债 71.46 356.02 427.48 42.83 496.54 539.36

流动负债合计 3,697.39 356.02 4,053.41 3,787.88 496.54 4,284.42

递延所得税负债 - 79.00 79.00 - 171.34 171.34

非流动负债合计 - 79.00 79.00 1,793.97 171.34 1,965.31

负债合计 3,697.39 435.02 4,132.40 5,581.84 667.88 6,249.73

盈余公积 304.65 44.43 349.08 399.17 89.73 488.91

未分配利润 2,450.30 390.64 2,840.94 3,413.45 813.00 4,226.45

归属于母公司股东权

益合计
4,406.10 435.07 4,841.17 5,463.78 902.74 6,366.51

少数股东权益 507.18 -8.88 498.30 533.65 5.19 538.84

股东权益合计 4,913.28 426.18 5,339.47 5,997.43 907.92 6,905.35

负债和股东权益合计 8,610.67 861.20 9,471.87 11,579.27 1,575.80 13,155.08

利润表

受影响的报表项目名

称

2020 年度 2021 年度

更正前金

额
更正金额

更正后金

额

更正前金

额
更正金额

更正后金

额

一、营业总收入 9,552.05 2,566.70 12,118.75 11,345.55 1,061.12 12,406.67

其中：营业收入 9,552.05 2,566.70 12,118.75 11,345.55 1,061.12 12,406.67

二、营业总成本 5,872.09 2,024.31 7,896.40 7,414.37 471.85 7,886.22

其中：营业成本 5,872.09 2,024.31 7,896.40 7,414.37 471.85 7,886.22

补充法律意见书

 - 24 -

信用减值损失（损失

以“－”号填列）
-19.14 -43.84 -62.98 -129.30 -18.02 -147.32

三、营业利润（亏损

以“－”号填列）
896.52 498.55 1,395.07 1,203.69 571.25 1,774.94

四、利润总额（亏损

总额以“－”号填列）
891.22 498.55 1,389.77 1,220.31 571.25 1,791.57

减：所得税费用 78.62 72.37 150.98 136.17 89.52 225.68

五、净利润（净亏损

以“－”号填列）
812.60 426.18 1,238.78 1,084.15 481.74 1,565.89

（一）按持续性经营

分类：

1.持续经营净利润

（净亏损以“-”号填

列）

812.60 426.18 1,238.78 1,084.15 481.74 1,565.89

（二）按所有权归属

分类：

1.归属于母公司股东

的净利润（净亏损以

“-”号填列）

814.17 435.07 1,249.24 1,057.68 467.67 1,525.35

2.少数股东损益（净

亏损以“-”号填列）
-1.57 -8.88 -10.45 26.47 14.07 40.54

七、综合收益总额

(一)归属于母公司股

东的综合收益总额
814.17 435.07 1,249.24 1,057.68 467.67 1,525.35

(二)归属于少数股东

的综合收益总额
-1.57 -8.88 -10.45 26.47 14.07 40.54

八、每股收益

(一)基本每股收益 0.81 0.44 1.25 1.06 0.47 1.53

(二)稀释每股收益 0.81 0.44 1.25 1.06 0.47 1.53

标的公司 2022 年 10 月对 2022 年半年度财务数据更正的具体报表项目及更

正金额如下：

单位：万元

资产负债表

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

补充法律意见书

 - 25 -

交易性金融资产 351.97 0.14 352.11

应收账款 2,205.56 -393.74 1,811.82

预付款项 146.79 32.52 179.31

其他应收款 97.59 10.92 108.51

存货 2,067.23 41.89 2,109.12

一年内到期的非流动资产 - 2,291.01 2,291.01

其他流动资产 9.53 -8.18 1.35

流动资产合计 7,345.26 1,974.55 9,319.81

长期应收款 - 1,479.73 1,479.73

长期股权投资 299.42 0.18 299.60

固定资产 2,646.16 -2,419.28 226.88

使用权资产 1,219.73 20.51 1,240.24

商誉 - 7.02 7.02

长期待摊费用 42.80 5.83 48.63

递延所得税资产 65.20 -12.74 52.46

非流动资产合计 4,280.82 -918.75 3,362.07

资产总计 11,626.08 1,055.80 12,681.88

应付票据 198.73 16.31 215.04

应付账款 836.02 -14.04 821.98

合同负债 627.77 -322.76 305.01

应付职工薪酬 264.72 -14.53 250.18

应交税费 349.17 48.06 397.23

其他应付款 441.33 0.88 442.21

一年内到期的非流动负债 328.34 207.71 536.05

其他流动负债 151.58 415.21 566.79

流动负债合计 3,197.66 336.83 3,534.49

长期借款 850.00 -200.00 650.00

租赁负债 948.02 6.11 954.13

递延所得税负债 - 138.45 138.45

非流动负债合计 1,798.02 -55.44 1,742.58

补充法律意见书

 - 26 -

负债合计 4,995.68 281.39 5,277.07

盈余公积 399.17 89.73 488.91

未分配利润 4,070.63 662.73 4,733.36

归属于母公司股东权益合计 6,120.95 752.47 6,873.42

少数股东权益 509.45 21.94 531.39

股东权益合计 6,630.40 774.40 7,404.81

负债和股东权益合计 11,626.08 1,055.80 12,681.88

利润表

一、营业总收入 5,412.49 -279.65 5,132.84

其中:营业收入 5,412.49 -279.65 5,132.84

二、营业总成本 4,569.99 -118.43 4,451.56

其中：营业成本 3,449.03 -150.78 3,298.25

税金及附加 28.37 0.28 28.65

销售费用 422.18 53.11 475.29

管理费用 458.13 -13.27 444.86

研发费用 169.79 7.32 177.11

财务费用 42.50 -15.10 27.40

其他收益 22.81 -0.02 22.79

投资收益 1.38 0.18 1.55

公允价值变动收益 1.97 0.14 2.11

信用减值损失 -76.78 13.41 -63.37

资产减值损失 -128.35 45.55 -82.80

资产处置收益 1.07 0.10 1.17

三、营业利润 664.59 -101.87 562.72

加：营业外收入 19.69 3.18 22.87

减：营业外支出 10.60 -4.46 6.14

四、利润总额 673.68 -94.23 579.45

减：所得税费用 40.71 39.29 80.00

五、净利润 632.97 -133.52 499.46

（一）按持续性经营分类：

补充法律意见书

 - 27 -

1.持续经营净利润 632.97 -133.52 499.46

（二）按所有权归属分类：

1.归属于母公司股东的净利润 657.18 -150.27 506.91

2.少数股东损益 -24.20 16.75 -7.45

六、综合收益总额 632.97 -133.52 499.46

(一)归属于母公司股东的综合收益总

额
657.18 -150.27 506.91

(二)归属于少数股东的综合收益总额 -24.20 16.75 -7.45

七、每股收益

(一)基本每股收益 0.66 -0.15 0.51

(二)稀释每股收益 0.66 -0.15 0.51

现金流量表

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 5,339.31 -22.48 5,316.83

收到的税费返还 44.51 -0.84 43.66

收到其他与经营活动有关的现金 50.24 13.64 63.88

经营活动现金流入小计 5,434.06 -9.69 5,424.37

购买商品、接受劳务支付的现金 3,414.70 -2.40 3,412.30

支付给职工以及为职工支付的现金 1,195.74 -32.11 1,163.63

支付的各项税费 238.68 14.99 253.67

支付其他与经营活动有关的现金 317.99 6.44 324.43

经营活动现金流出小计 5,167.11 -13.07 5,154.04

经营活动产生的现金流量净额 266.95 3.39 270.34

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
0.93 0.07 0.99

投资活动现金流出小计 550.93 0.07 550.99

投资活动产生的现金流量净额 -349.26 -0.07 -349.33

支付其他与筹资活动有关的现金 173.45 -0.27 173.17

筹资活动现金流出小计 920.57 -0.27 920.30

筹资活动产生的现金流量净额 -920.57 0.27 -920.30

四、汇率变动对现金及现金等价物

的影响
5.82 -3.59 2.22

补充法律意见书

 - 28 -

（3）相关差错事项所造成的影响已彻底更正、股转系统采取纪律处分或者

自律监管措施的情况

标的公司已对财务人员进行培训，加强财务人员对《企业会计准则》的理解

和学习，按准则要求对融资租赁业务进行会计处理，财务系统已进行追溯调整及

延续处理，相关差错事项所造成的影响已彻底更正。

2022 年 10 月 19 日，股转系统出具《关于对广东嘉得力清洁科技股份有限

公司及相关责任主体采取口头警示的送达通知》（公司一部监管[2022]594 号），

就标的公司对 2021 年年度报告的财务数据进行追溯调整的相关事项，因违反《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》第三条规定，构成信息披露违

规，对标的公司、标的公司董事长杨伟光、财务负责人郭超键采取口头警示的自

律监管措施。

2．在 2024 年 12 月 28 日对 2022 年度、2023 年年度财务数据进行会计差错

更正情况

2024 年 12 月 27 日，标的公司第四届董事会第八次会议、第四届监事会第

五次会议审议通过《关于公司前期会计差错更正的议案》《关于更正后公司 2022

年年度报告及其摘要、2023 年年度报告及其摘要、2024 年半年度报告的议案》，

对 2022 年、2023 年年度财务数据进行会计差错更正，并在股转系统披露了《广

东嘉得力清洁科技股份有限公司前期会计差错更正公告》（公告编号：2024-024），

于 2024 年 12 月 30 日披露了《2022 年年度报告（更正后）》、《2023 年年度报告

（更正后）》；中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）针对标的公司 2022 年、2023

年会计差错更正出具了《广东嘉得力清洁科技股份有限公司前期会计差错更正专

项说明审核报告》（中兴华核字（2024）第 410044 号）。2025 年 1 月 15 日，标

的公司经 2025 年第一次临时股东大会审议通过上述《关于更正后公司 2022 年

年度报告及其摘要、2023 年年度报告及其摘要、2024 年半年度报告的议案》。

补充法律意见书

 - 29 -

具体更正情况如下：

（1）更正的具体事项及原因

标的公司对 2022 年、2023 年财务数据进行会计差错更正具体事项如下：

①收入确认时点存在偏差，按客户签收单、报关单和提单进行更正；②关联

交易披露错误进行更正；③对费用类前后期披露口径偏差进行更正；④按预期信

用损失法对其他应收款计提坏账准备进行更正；⑤对存货跌价准备计提进行更正。

标的公司对 2022 年、2023 年财务数据进行会计差错更正的原因系以本次重

组为契机对标的公司的会计核算存在偏差的事项进行更正。

（2）受影响的具体报表项目及更正金额

单位：万元

资产负债表

受影响的

报表项目

名称

2022 年度 2023 年度

调整原因 更正前金

额

更正金

额
更正后金额 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 3,273.96 -19.56 3,254.40 2,781.90 -13.24 2,768.66

对前期收入是否存在跨期进

行重新梳理确认，调整跨期

收入涉及调整的应收账款。

减：坏帐

准备（应

收账款）

101.89 -0.59 101.31 97.16 -0.61 96.56
调整应收账款涉及的坏账准

备。

应收账款

净额
3,172.07 -18.98 3,153.09 2,684.74 -12.63 2,672.10

调整应收账款原值和坏账准

备形成。

减：坏帐

准备（其

他应收

款）

- 42.86 42.86 - 43.60 43.60

因 24 年 1-9 月存在核销的

其他应收款，故对前期分类

为低分险的组合进行重新划

分，按照预期损失进行计提

坏账。

其他应收

款净额
101.69 -42.86 58.83 109.34 -43.60 65.74

调整其他应收款坏账准备形

成。

存货 2,344.97 57.22 2,402.19 2,130.77 14.79 2,145.56
调整跨期收入涉及的发出商

品。

补充法律意见书

 - 30 -

减：存货

跌价准备
54.32 46.27 100.59 38.32 79.59 117.91

对长库龄的存货进行重新计

价测试、对原材料用于单独

出售或继续加工的模式进行

重新判定。

存货净额 2,290.65 10.94 2,301.60 2,092.45 -64.80 2,027.64
调整存货原值和跌价准备形

成。

流动资产

合计
12,124.40 -50.89 12,073.50 12,628.11 -121.03 12,507.08 调整上述事项形成。

递延所得

税资产
359.71 14.02 373.73 299.25 18.70 317.96

调整坏账准备和跌价准备涉

及的递延所得税资产。

非流动资

产合计
3,875.04 14.02 3,889.06 3,365.16 18.70 3,383.87 调整上述事项形成。

资产总计 15,999.44 -36.88 15,962.56 15,993.27 -102.33 15,890.95 调整上述事项形成。

合同负债 263.01 78.60 341.61 192.91 7.55 200.47
调整跨期收入涉及的合同负

债品。

流动负债

合计
4,236.79 78.60 4,315.39 3,059.43 7.55 3,066.99 调整上述事项形成。

负债合计 6,909.35 78.60 6,987.95 4,753.26 7.55 4,760.81 调整上述事项形成。

未分配利

润
6,409.43 -112.64 6,296.80 8,603.59 -108.24 8,495.35 调整上述事项形成。

归属于母

公司所有

者权益合

计

8,560.58 -112.64 8,447.95 10,754.74 -108.24 10,646.50 调整上述事项形成。

少数股东

权益
529.50 -2.84 526.66 485.28 -1.64 483.63 调整上述事项形成。

所有者权

益合计
9,090.09 -115.48 8,974.61 11,240.02 -109.88 11,130.14 调整上述事项形成。

负债和所

有者权益

合计

15,999.44 -36.88 15,962.56 15,993.27 -102.33 15,890.95 调整上述事项形成。

利润表

受影响的

报表项目

名称

2022 年度 2023 年度

调整原因 更正前金

额

更正金

额
更正后金额 更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业

收入
12,737.24 -98.16 12,639.08 13,176.09 77.37 13,253.46

前期收入是否存在跨期进行

重新梳理确认。

补充法律意见书

 - 31 -

减：营业

成本
7,836.54 -57.22 7,779.33 7,925.48 42.43 7,967.91

调整跨期收入对应调整的成

本

信用减值

损失（损

失以“－”

号填列）

-99.44 -42.27 -141.71 4.30 -0.72 3.58
调整坏账准备对应的信用减

值损失。

资产减值

损失（损

失以“－”

号填列）

-54.32 -46.27 -100.59 16.00 -33.32 -17.32
调整存货跌价准备对应的资

产减值损失。

二、营业

利润
2,332.97 -129.49 2,203.47 2,501.39 0.91 2,502.30 调整上述事项形成。

三、利润

总额
2,370.91 -129.49 2,241.41 2,495.97 0.91 2,496.88 调整上述事项形成。

减：所得

税费用
186.17 -14.02 172.15 346.04 -4.69 341.35

调整递延所得税资产对应的

所得税费用。

四、净利

润
2,184.74 -115.48 2,069.26 2,149.93 5.59 2,155.53 调整上述事项形成。

归属于母

公司所有

者的净利

润

2,194.07 -112.64 2,081.44 2,194.16 4.39 2,198.55 调整上述事项形成。

少数股东

损益
-9.34 -2.84 -12.18 -44.23 1.20 -43.03

调整子公司其他应收款坏账

准备产生的

加：年初

未分配利

润

- - - 6,409.43 -112.64 6,296.80 调整上述事项形成。

五、可供

分配利润
6,420.52 -112.64 6,307.89 8,603.59 -108.24 8,495.35 调整上述事项形成。

六、可供

投资者分

配的利润

6,409.43 -112.64 6,296.80 8,603.59 -108.24 8,495.35 调整上述事项形成。

七、未分

配利润
6,409.43 -112.64 6,296.80 8,603.59 -108.24 8,495.35 调整上述事项形成。

八、每股

收益

(一)基本

每股收益
2.1941 -0.1127 2.0814 2.1942 0.0044 2.1986 调整上述事项形成。

补充法律意见书

 - 32 -

(二)稀释

每股收益
2.1941 -0.1127 2.0814 2.1942 0.0044 2.1986 调整上述事项形成。

上述会计差错更正事项对 2022 年度及 2023 年度对营业收入的影响金额分

别为-98.16 万元及 77.37 万元，对净利润的影响金额分别为-115.48 万元及 5.59 万

元。会计差错更正事项对标的公司营业收入及利润影响较小。

（3）相关差错事项所造成的影响已彻底更正、股转系统采取纪律处分或者

自律监管措施的情况

标的公司对 2022 年、2023 年年度财务数据进行会计差错所造成的影响已彻

底更正；标的公司在差错更正的同时已强化内部监督及财务培训。截至本法律意

见出具日，标的公司未收到股转系统对标的公司 2022 年、2023 年年度报告财务

数据会计差错采取的相关纪律处分或者自律监管措施。

（二）《重组报告书》披露的嘉得力财务数据与嘉得力前期在股转系统披露

的财务数据是否存在差异。嘉得力财务报告内部控制制度是否健全且被有效执

行

1．《重组报告书》披露的嘉得力财务数据与嘉得力更正后在股转系统披露的

财务数据不存在差异

标的公司于 2023 年 4 月 14 日在全国中小企业股份转让系统官网

（www.neeq.com.cn）披露了《2022 年年度报告》，于 2024 年 4 月 22 日披露了

《2023 年年度报告》，标的公司于 2024 年 12 月 30 日更正并披露了《2022 年年

度报告（更正后）》、《2023 年年度报告（更正后）》。